
Comune di Camerino
(Provincia di Macerata)

  Cod. ISTAT 43007

COPIA CONFORME

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NUMERO 106   DEL  21-06-2018

OGGETTO:
NUOVO SISTEMA BIBLIOTECARIO REGIONALE APPROVATO CON DGR
1036/2017 - ADESIONE ANNO 2018

L'anno  duemiladiciotto, il giorno  ventuno del mese di giugno alle ore 08:45,
nella Residenza Municipale in seguito  a convocazione, disposta nei modi di
legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori:

PASQUI GIANLUCA SINDACO P
LUCARELLI ROBERTO VICESINDACO P
CERVELLI ERIKA ASSESSORE A
NALLI ANTONELLA ASSESSORE A
MANCINELLI ROBERTO ASSESSORE P

SOGGETTA  A COMUNICAZIONE: S

Assegnati n. 5  In carica 5  Presenti n.    3  Assenti  n.    2

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO GENERALE Dr.
MONTARULI ANGELO
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza PASQUI
GIANLUCA nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla
discussione dell’oggetto sopra riportato.



 LA GIUNTA COMUNALE
VISTA la proposta di deliberazione di seguito riportata predisposta dal responsabile del
settore affari generali:

PROPOSTA DI DELIBERAZONE
Il sottoscritto dr. Francesco Maria Aquili, responsabile del settore affari generali, visto
il documento istruttorio che di seguito si riporta:

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
VISTI:
 -la L.R. 4/2014 “Norme in materia di beni e attività culturali;
-il D.Lgs. 42/2004 Codice Beni Culturali e del Paesaggio;
-la L.R. 13/2015 “Disposizioni per il riordino delle funzioni amministrative esercitate
dalle Province”;
-DGR 302/206 “Disposizioni necessarie al trasferimento alla Regione delle risorse
umane correlate alle funzioni provinciali da trasferire, in attuazione degli articoli 2 e 3
della L.R. 13/2015”;
-DGR 303/2016 “Disposizioni necessarie al trasferimento alla Regione delle risorse
strumentali e dei rapporti giuridici correlati alle funzioni provinciali da trasferire, in
attuazione degli articoli 2 e 3 della L.R. 13/2015”;;
-D.A. n. 50 del 14/03/2017 “Piano Triennale della Cultura 20172019”;
-DGR 708/17 “Approvazione del Documento di programmazione annuale Cultura
2017”;

CONSIDERATO CHE
-la Regione Marche con L.R. n. 39/1987, in virtù delle ampie deleghe assegnate alla
regioni con il DPR 3/1972, aveva previsto la stipula di convenzioni tra Regione, enti
locali e altri soggetti pubblici o privati per il coordinamento dei servizi delle
biblioteche;
-la L.R. 4/2010 prevede all’art. 16 che la Regione Marche organizzi “servizi unitari a
supporto degli istituti e dei luoghi di cultura” in particolare per la catalogazione,
garantendo la sostenibilità delle gestioni e incentivando la formazione di sistemi e reti
territoriali o tematiche, promuovendone l’innovazione dei servizi erogati, anche
attraverso l’utilizzo di nuove tecnologie”, in particolare, all’art. 17 si prevede  “la
realizzazione di una rete integrata di strutture e servizi” in grado di promuovere lo
sviluppo del Sistema bibliotecario nazionale “SBN” nel territorio regionale sostenendo
l’adesione di nuove biblioteche e l’implementazione di nuovi servizi;
-in seguito alla L.R. 13/2015 le funzioni culturali, anche quelle bibliotecarie delegate
alla Province, sono tornate in capo alla Regione Marche;

VISTA la deliberazione di giunta comunale n. 97 del 15/07/2002 con la quale il
Comune di Camerino aveva aderito, per la Biblioteca Comunale Valentiniana, al Polo
Bibliotecario Provinciale, in collegamento con il Servizio Bibliotecario Nazionale
(SBN), promosso dalla Provincia di Macerata attraverso una convenzione sottoscritta
con l’Università di Macerata;

ATTESO che in data 31/12/2012 era scaduta l’ultima convenzione sottoscritta tra la
Provincia di Macerata e l’Università di Macerata per la fornitura dei servizi connessi
all’implementazione e alla gestione in rete del Sistema Bibliotecario Provinciale in
collegamento con SBN e che per l’anno 2013 l’Università di Macerata, al fine di
scongiurare dannose interruzioni, aveva continuato a garantire il servizio;
-che, a seguito del processo di riforma del sistema delle autonomie locali, la Provincia
di Macerata e la Regione Marche ritennero di individuare l’Università di Macerata

DELIBERA DI GIUNTA n. 106 del 21-06-2018 Pag. 2  COMUNE DI CAMERINO



quale ente capofila per la gestione del Polo bibliotecario provinciale e, al contempo,
beneficiario dei finanziamenti regionali assegnati con il piano di programmazione della
cultura approvato dalla regione Marche con DGR 557/2014 per il funzionamento dei
poli bibliotecari e il coordinamento dei servizi;

VISTA la DGR 1036 del 08/09/2017 avente ad oggetto: “L.R. 4/2010 e DGR 708/2017
Approvazione del progetto per la riorganizzazione e gestione del sistema bibliotecario
regionale nel passaggio di funzioni tra Province e Regione marche e dello schema di
convenzione con gli Enti partner” con la quale la Regione Marche ha intrapreso un
percorso di riorganizzazione complessiva del Sistema Bibliotecario Regionale che
comporterà il passaggio da 4 a 2 Poli territoriali SBN;

CONSIDERATO che la Regione Marche, anche avvalendosi degli enti partner,
garantisce alle biblioteche aderenti i seguenti servizi:
-accesso, secondo livelli di responsabilità definiti, alle piattaforme in uso, quali Sebina
Open Library per la gestione informatizzata della propria biblioteca con gli opac
connessi;
-aggiornamento di tali piattaforme assumendone gli oneri di manutenzione;
-collegamento con l’indice nazionale SBN e la necessaria gestione informatica del Polo
a cui le biblioteche si collegano;
-consulenza biblioteconomica e assistenza tecnica al personale in servizio in materia di:
catalogazione; servizi specifici quali ad esempio settore ragazzi, letteratura
professionale, settore locale; procedure consentite dai software in uso per la migliore
gestione della biblioteca;
-corsi di formazione di base e di aggiornamento professionale per il personale che opera
negli istituti collegati;
-pubblicazione sul sito web della Regione Marche delle informazioni relative alle
attività;
-redazione di rilevamenti e raccolte dati relative alle dotazioni librarie, alle risorse
bibliotecarie, ai servizi e alle attività delle biblioteche, nonché alla relativa utenza;

RITENUTO dover aderire per l’anno 2018 al nuovo Sistema Bibliotecario Regionale
approvato dalla Regione Marche con DGR 1036/2017 dando atto che, essendo la sede
della Biblioteca Comunale Valentiniana inagibile a causa del sisma dell’anno 2016, per
l’anno 2018 si è esentati dal versamento della quota di compartecipazione;

ATTESO che il presente atto non necessita di parere di regolarità contabile in quanto
non comporta per l’anno 2018 spese a carico del Comune;

PROPONE DI DELIBERARE

1) La premessa è parte integrante del dispositivo;
2) Aderire per al nuovo Sistema Bibliotecario Regionale anno 2018 approvato

dalla Regione Marche con DGR 1036/2017;
3) Dare atto che, essendo la sede della Biblioteca Comunale Valentiniana inagibile

a causa del sisma dell’anno 2016, per l’anno 2018 si è esentati dal versamento della
quota di compartecipazione;

4) Incaricare il responsabile del settore affari generali di attuare le procedure
necessarie per l’adesione al Sistema Bibliotecario Regionale.

PROPONE INOLTRE

DELIBERA DI GIUNTA n. 106 del 21-06-2018 Pag. 3  COMUNE DI CAMERINO



di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma
4, D.Lgs n. 267/2000.

Il Responsabile del Settore Affari Generali
f.to Dr. Francesco Maria Aquili

* * *
RITENUTO per i motivi riportati in tale proposta e che sono condivisi di emanare la
presente deliberazione;
VISTI i seguenti pareri espressi sulla proposta della presente deliberazione ai sensi
dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000:

in ordine alla regolarità tecnica espresso dal responsabile del settore affari-
generali dr. Francesco Maria Aquili: parere favorevole;

Con votazione favorevole unanime legalmente resa,

DELIBERA

La premessa è parte integrante del dispositivo;
2) Aderire per al nuovo Sistema Bibliotecario Regionale anno 2018 approvato

dalla Regione Marche con DGR 1036/2017;
3) Dare atto che, essendo la sede della Biblioteca Comunale Valentiniana inagibile

a causa del sisma dell’anno 2016, per l’anno 2018 si è esentati dal versamento della
quota di compartecipazione;

4) Incaricare il responsabile del settore affari generali di attuare le procedure
necessarie per l’adesione al Sistema Bibliotecario Regionale.

Inoltre, stante la necessità e l’urgenza, con altra votazione favorevole unanime
legalmente resa,

DELIBERA
Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4,
D.Lgs. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 106 del 21-06-2018 Pag. 4  COMUNE DI CAMERINO



Pareri sulla proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000:

PARERE:   in ordine alla REGOLARITÀ TECNICA

Data: 21-06-2018 Il Responsabile del servizio
F.to AQUILI FRANCESCO MARIA

____________________________________________________________________________________

Approvato e sottoscritto

Il Segretario generale     Il Presidente

F.to MONTARULI ANGELO              F.to PASQUI GIANLUCA

Certificato di pubblicazione
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata, in data odierna,
all’Albo Pretorio on line del Comune per quindici giorni consecutivi con contemporanea
comunicazione ai capigruppo consiliari.

Camerino, 28-06-2018
  Il funzionario delegato

F.to AQUILI FRANCESCO MARIA

Per copia conforme all’originale
Camerino, 28-06-2018

  Il funzionario delegato
   AQUILI FRANCESCO MARIA

Certificato di esecutività
La presente deliberazione è divenuta esecutiva  il 21-06-2018 essendo stata dichiarata
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 D.Lgs. 267/2000.

          Il funzionario delegato
F.to AQUILI FRANCESCO MARIA

DELIBERA DI GIUNTA n. 106 del 21-06-2018 Pag. 5  COMUNE DI CAMERINO


